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Side 2

Spørgsmål nr. 68
KUU, spm. 68, alm. del. – bilag 95, om uhensigtsmæssigheder i forbindelse med konsta-
tering af fortidslevn i kommunale udstykninger.

Skrivelse af 15. januar 2010.

Svar til Folketingets Kulturudvalg fra kulturministeren.

Spørgsmål:
Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 12. januar 2010 fra Norddjurs, Syddjurs 
og Randers Kommuner, jf. KUU alm. del – bilag 95.

Svar: 
En af de overordnede hensigter med museumslovens bestemmelser er, at planmyndig-
heden eller bygherren i god tid inden projektets start kan tage hensyn til evt. væsentli-
ge fortidsminder på området. Planmyndigheden kan derfor allerede tidligt i planlæg-
ningsprocessen spørge det lokale arkæologiske museum til råds, og museet vil ved mis-
tanke om fortidsminder foretage en forundersøgelse. Museets udtalelse er uden udgifter 
for bygherre. 

Fordelen ved en arkæologisk forundersøgelse er, at planmyndighed eller bygherre her-
med får et redskab til en realistisk vurdering af, hvor der er væsentlige fortidsminder 
på et område. Resultatet af forundersøgelsen kan anvendes til at planlægge det videre 
anlægsarbejde. Jeg kan i øvrigt ikke genkende notatets pris for forundersøgelser på 10 
kr. pr. m2. Efter oplysning fra Kulturarvsstyrelsen er den reelle pris under det halve af 
det beløb.

Det er endvidere en af lovens hensigter, at der skal være en økonomisk tilskyndelse for 
bygherren til at bevare væsentlige fortidsminder på stedet. Det er baggrunden for be-
stemmelsen om, at den bygherre, hvis jordarbejder berører bevaringsværdier, skal beta-
le for den arkæologiske undersøgelse. Den foreslåede punktafgift vil ikke understøtte 
denne hensigt. 

Kulturarvsstyrelsen kan i særlige tilfælde give tilskud til bygherrens udgifter til en ar-
kæologisk undersøgelse. Styrelsen foretager en tilskudsvurdering i hver enkel sag. 

Der nævnes i henvendelsen et princip om, at en kommunal byggemodning skal hvile 
økonomisk i sig selv. Dette princip følger ikke af museumsloven.

Det kan i øvrigt oplyses, at der i perioden 2003 – 2010 er givet 62 tilsagn om tilskud til 
kommunale anlægsarbejder på i alt 6,8 mio. kr. 


